auro puro fulgens prælucet Capitolium. Potes obiurgare Romanos, quod cum humilitatem suam obscurare possint, ostendunt. Sed hæc non putant magna, nisi apparerit ex paruis surrexisse. Misereri illius oportet, quia orba est. ista tamen habet propinquos, habet animos parentes, habet te imbecillitatis sua tutorem fortissimum. Omnes vxores diuites seruitutem exigunt. Credere mihi, volet in suis regnare diuitiis: & tamen æquum est eam possidere domum, quam meam agnoverit. Si cœperimus esse magis liberi, si paulo speciosior animo eius effulserit domus, si parum blandè fecerimus, relinquit: & tu cest tormentum, carere diuitiis, cum illas iam senseris. Vides quid inter duas uxores interst. ista si nos reliquerit, repetet suos: hæc quod dedit, dimissa non auferet. Multi duxere sine dotibus uxores: quidam dictas non accepere dotes: quidam emptis contenti fuere mancipiis: & cum possent accipere diuitias, emere quibus libertatem darent maluerunt, quām suam vendere. Aliquis in adoptionem inueniens petitur? si volet ire, queret senex ille qui petit, quales & quos habeat maiores, quanta bona, an satis magno se possit addicere. Aliquis captare orbos senes vult, & suas spes in alienas mortes diffundere? excutiat testamenta, scrutetur census. Vbi vero queret uxorem, videat an nuptias suas amet, an nihil pluris faciat marito, an misericors sit, an fortis sit, an possit, si quid viro inciderit mali, una tollere. Si his bonis fuerit instructa, dotata est. Non possumus una felices esse: quod solemus, una infelices erimus. Fac, inquit, quod imperat, nolo propter me patrem tuum offendas. Ibo, inquit, sola. Tu ibis? quo, infelix? Quas petitura regiones? Est enim tibi aliquis locus? pater tuus nobis maria præclusit, meus terras. **CESTII PII.** Solent qui coguntur à patribus ut uxores ducant, illa dicere: Non sumus etiam nunc apti nuptiis. Ego contra, refugio uxorem quia vxorius sum. **ARELLII FVSCI PATRIS.** In solens malum est, beata vxor. Cum immensum pondus auri orba attulerit, cum pecunia arcas nostras onerauerit, quid aliud quām beatè seruiemus? Altera filium dat tibi, altera patrimonium: pater, vtra magis diues est? Locuples est, pater, quam mihi concilias. O si scires, quām diues hæc fuisset, Orba, inquit, est. & hæc orba est. Inter duas or-

bas ea mihi curanda est magis, quam orbam ego feci.

**DIVISIO.** In hac controuersia nihil litium fuisse sere omnes consentiunt. **L A T R O** primam questionem fecit: An pater propter matrimonium, filium abdicare possit, cum liberum cuique huius rei arbitrium sit. **G A L L I O** subiecit huic: Etiam si potest imperare filio, ut vxorem ducat, an ei qui iam habet? **L A T R O** secundam fecit: Si ius est patri, etiam propter matrimonium abdicandi, An liberum huic fuerit, non parere cum iurasset. Hoc in hac diuisit: An nemo iurecurando teneatur, quo per necessitatem adactus est: An expleuerit iusurandum, ducendo illam vxorem. An etiam si non expleuit, non teneatur religione, qui coactus aliquid contra iusurandum fecit: hunc autem cogi à patre super iusurandum facit: An possit patre patri: An debeat. **Hic de meritis puellæ & mortibus.**

**C O L O R.** Colore hoc vesus est. **L A T R O** pro patre: Puel-  
lam non misericordia motam, sed libidine, & ideo non esse beneficium. In argumentis eleganter hanc partem tractauit: Etiam si beneficium dedisset, non esse sic referendam gratiam. deinde beneficium esse quod iudicio detur, non quod furore aut morbo. **H I S P O R O M A N V S** alio colore dixit: illam non amore adolescentis, sed odio patris sui securam esse. Voluit ille & amoris commendationem detrahere. **B V T E O** longe accersito colore vesus est: voluit eam nubere non invito patre, sed secreto suadente, palam dissimulante totum hoc gestum. ratione illa honestam conditionem nuptiarum inuentam, cum alio nullo modo posset. neque enim aliter illos effugere potuisse, nisi paciente patre. Sed aiebat **L A T R O**, non esse tanti, detrahere illi commendationem soluti adolescentis, ut detrahatur inuidia relikti patris. **F V S C V S A R E L L I V S** egregie declamauit: Non enim propter nuptias orbae dimitti illam, sed quamvis orba non esset, ciici iussit. non aliam sibi magis placere, sed illam displicere dixit: & hoc quod **L A T R O** transcurrerat, pressit. Timere se puellam temerariam, inter piratas natam, inter piratas educatam, impiam in patrem. **G A L L I O** illud quod omnes scholastici transierat, dixit: Timere se, ne hæc speculatrix esset, & piratis omnes occasiones indicaret: aut certè ne videretur, nolle  
se susper-

se suspectum esse reipub. illi iurasse? timuit, ne à puella vi-  
deretur improbe iusurandum exegisse. Ne quid liberi sibi  
esset, adiecit, iurasse per patrem. TRIARIUS dum senten-  
tiam puerilem captat, ineptè dixit, Iurasse & se per orbam.  
Aiebat enim CESTIUS, valde hanc fieri orbam, etiam si  
iurasset. LATRO aiebat quoque iusurandum ineptum es-  
se: nihil enim minus conuenire, quam aliquem per patrem  
iurare, patrem relicturæ. Omnes honestam matrem puelle  
dederunt: omnes dixerunt eam misericordia motam, non  
amore. Solus POLLIO iudicio fecisse vult eam: etiam à  
misericordia discessisse. dixit enim illam non potuisse cum  
piratis viuere. Ut primum honestam occasionem inuene-  
rit discedendi, discessisse. Q. HATERIUS à parte patris  
pulcherrimam imaginem mouit. Cœpit enim subito quo  
solebat cursu orationis fernere, quasi exaudiret aliquem  
tumultum, vastari omnia ac rapi, comburi incendiis villas,  
fugas agrestium: & cum omnia impleset terrore, adiecit:  
Quid exhorruisti adolescentis? sacer tuus venit. GLYCO-  
NIS valde lenis & Græca sententia est. Tolerabilem dixit  
illam rem, cum iurisurandi vim describeret: hoc esse quod  
fecera fanciret, quo astringeretur exercitus. ὅρης εἰσι τεί-  
τυχα, καὶ πατεράτων οὐμέτες μόνον. Iusurandum est firma-  
mentum, apud piratas etiam verum manens. ARTEMON  
circa eundem sensum versatus est à patre adolescentis, cum  
dixisset relictum patrem, adiecit: λοιδόρει νῦν τὸν αρχιπλή-  
γεῖτων, τὴν αὐλόφον τὸ ΠΡΟΚΕΛΩΝ (quod alij ὄργια) σε-  
δεῖς, εἰ θέλει, τὸν θηρόχον. Conuiciare nunc archipirata san-  
guinario.... adde si libet etiam periuro.

## CONTROV. VII.

Tyrannicida à piratis dimissus.

**L**EX LIBERI PARENTES ALANT, AVT VINCIAN-  
TVR. Thema. Quidam alterum fratrem tyrannum oc-  
cidiit: alterum in adulterio deprehensum, deprecante patre,  
interfecit. A piratis captius scriptis patri de redempzione.  
Pater piratis epistolam scripsit si precidissent manus duplam  
pecuniam se daturum, pirata illum dimiserunt, paarem e-  
gentem non alit.

**PRO TYRANNICIDA. PORCII LATRONIS.** Da mihi epistolam esfumentis istius. Manus, inquit, præcidantur. in quam partem corporis durius fœnitia incurrat? cetera membra mea sunt, manus publicæ sunt. Talem me dimittite, qualem à piratis receperitis. Non habeo quod de fortuna queri possim, eum qui manus meas configit. Si præcideritis, inquit, manus. Si irasceris: scribe potius, Si occideritis. Tyrannicida exitum tyranni rogo. Non timeo, ne manus quas piratae soluerunt, iudices alligent. Ex omnibus quæ mihi fortuna terra mariquæ priuatum mala publiceque concessit, tyrannum, adulterum, piratas, nihil expertus sum durius quam patrem. Tyrannus cum timeret manus meas, non præcedit. iniuria matrimonij nihil abstulit corpori. piratae quasi beneficio meo viuerent, gratis miserti sunt. Vnum hostem inexorabilem habui, quod felici re, quod subito iniimico, non ante tyrannidem nauigauit. Genui, inquit, educaui. nempe istud beneficium & tyranno præstisti, & adultero. Has manus si perte redimere non potes, rem publicam appellā. Adulterum cum manibus sepultus, tyrannus cum manibus proiectus est. Magnis sceleribus iura naturæ intereunt, non magistru pater quam illi fratres. Audite nouam captiuū vicem. Tutus sum, si pater meus nihil habet. Quicquid habes, pro redemptione filij mitte: non est quod timeas: non deerunt tibi alimenta, cum dixeris tyrannicidæ patrem. Pro adultero filio rogas? querite nunc quomodo tyranni fiant. CESTII PI. Cedo mihi epistolæ patris. queris unde habeam, cum mihi nullas miseris? Duplam dabo pecuniam: appetet, pro vno filio rogat. Duplam pecuniam dabo: vnam suminam pro filio, alteram pro tyrannicida. Si manus præcideritis. hoc nec adultero fecimus, nec tyranno. Non habui pecuniam, sed rogare illos potes. & audacter roga; in misericordes piratas incidi. Quare non alo? quia captum filium tuum. age: parum est, si dixero, non redemisti. Alere non possum: perdidisti manus. non credis? epistolam lege. Duplam pecuniam das, auris das, piratis das. si excusabant piratae, ipsas mihi cum præciderent manus: Pater iussit, aiebant, magnum facinus est, sed magno licet. Egens sum, inquit. mentiris. Cede mihi patris mei censum. Quid ergo alis

alis patrem? dimissus fortasse promittam; cum rogaueris,  
nihil paciscor. Etiandum manus meas petis? nega tuam  
esse epistolam, & habes argumentum: dic, Ego rogare pro  
adultero soleo. Qui non aluit, inquit, patrem, alligetur.  
Plus de manibus meis timui. CORNELII HISPANI.  
Quid me rogarit pater, nescio: publica vindicta cruentum  
gladium priuato tyranno impressi. Captum me pirata  
nihil aliud quam alligauerunt. Q. PIUS. Duplam pe-  
cuniam dabo. Polliceris, inquam, peritur unde tantas pa-  
trimonij vires habeas, etiamnum, tanquam de tyranni ar-  
ca loqueris. Corruxit frater vxorem meam, quam nec ty-  
rannus violauerat. Ut pretium piratae constituerunt: Ga-  
uisus sum, inquam, locuples pater poterat dare, eriam si  
duplam poposciscent. Remiserunt me reip. cum manibus,  
patri cum epistolis. POMPEII SILONIS. Pactus sum de  
redemptione, scripsi patri. quicunque pro tyrannicida ve-  
stro pependistis, certum habeo, solliciti optatis, ut lite-  
rae ad patrem perueniant. Egeo, inquit, sic subito? Quod  
ex toto emi non debet, duplo emit. ARELLII FVSCR  
PATRIS. Causam meam tenui apud eos, qui nihil debe-  
bant manibus meis. Tunc primum egere queritur iste,  
cum manus meas vidi. Quid mirum, si non putauerunt turpe  
piratae, accipere mercedem quam pater dabat? Ad-  
des pietas: si sancte vixi & innocenter, effice ut iste man-  
us meas, qui odit, desideret. Tarde mihi epistola solui vi-  
debarur Hoc proflus ad fabulas. replete sceleribus nostro  
saeculo, deerat, ut narraretur aliquis solutus à piratis, & al-  
ligatus à patre. BLANDVS. Hic qui unde vivat non ha-  
bet, quam care tyrannicidae vestro se mancipat! quid agis  
pirata filij, piratarum magister, eius crudelitatis em-  
ptor cuius nec pirata vendor est? ROMANI HISPONI'S. Pater piratis salutem Hanc eripis filio. Duplam  
dabo. Quid necesse est? potui vilius solui. Ut praecita-  
tis manus. Obstupuerunt piratae: & cum dimitterent, di-  
ixerunt: I, dic patri tuo, non omnia piratas vendere. MENTONIS. Adhuc, Iudices, tanquam pro manibus meis egi-  
verum est confitendum, vobis remissae sunt. Exhibeo re-  
spublica piratarum depositum tibi. manus haec tuæ saluae  
ad te perlatae sunt. Fac quod voles. illud unum rogo, si  
peccauerunt, cuilibet tuvincendas trade. si isti tradis, sic

alligabit quomodo voluit. præcidet. ALLEGIT FLAVIUS  
Adhuc qualem optem patrem, nescio. diuitem? debilitas  
egentem? alligat. neutrum manibus meis expedit. Duplam  
dabo, vt manus præcidatis. Filium minus crudelem ha-  
buisti. MARILLIUS. Ut allata est epistola, cœperuntque  
eam piratae soluere. ut recitata dupla in epistola pecunia  
est: Hic est, inquam, pater, quem vobis laudaueram.  
TRIARIUS. Vbi est patrimonium tuum illud, quo tyran-  
nos instruis, quo adulteros facis? vbi est? certe in me nil  
impendisti.

PARS altera. SILII BASSI. Infelix futura est etiam vi-  
ctoria mea, si non tenuero causam, fame moriar: si tenu-  
eo, hoc tantum consequar, ne fame moriar. Duxi vxorem  
nimium fœcundam? peperit mihi tria nescio quæ prodigia,  
variis generibus inter se & me furentia. vnum qui posset  
patriam opprimere, alium qui fratrem violare, alium qui  
patrem. Testor, Iudices, omnes ciues meos. vna seruui-  
mus, nemo tyrannidem me uno sensit magis. Argumentum  
habeo maximum, quodd vivuo. Non pepercissetis mihi, si pu-  
tassetis me patrem tyranni. Dum inter se pugnant, vicit re-  
spub. Reliqui duo, quia non poterant in nos, inter se tyran-  
nidem exercuerunt. Habet iste nescio quam vxorem,  
quam in arce cognoverat. Si alligare te possem, proficisci-  
tem alligasse. Non opus est tibi magna impensa ad susti-  
nendum patrem. tu mecum alimenta partire. nolo me tam  
bene alas, quam ego te alui: nolo ignoscas mihi quicquid  
passus es, quicquid timuisti patrem. posce flagella, scinde  
rugas, vltores subiice ignes, & mortuam hanc partem; que-  
tantum in contumeliam suam spirat, quia extingui non  
potest, exure. si parum est, fac quod ait ne piratas quidem  
fe. isse, manus præcide. exhibeo tibi. he sunt ille, que quid-  
libet scribunt. Vbi est gladius tuus? stringe. tyranus licuit  
vulnere mori: adulter vno ictu breuiter confectus est: pa-  
ter te pro beneficiis similem tortem rogo. ne tu quidem apud  
piratas famem timuisti. neminem tyranus sic tortis. PORCIUS  
LATRONIS. Fili, nil amplius quam famem deprecor: si tamen  
inexorabilis es, illud pro beneficio peto, ut aut tanquam a-  
dulter moriar, aut tamquam tyranus. Par erat virtusque for-  
tuna illo tempore, tu alligatus eras, ego senectute immobi-  
lis, & vincere famillimus: tu in sollicitudine, ego in omnium  
meorum

meorum sollicitudine : tu lucem non videbas , ego etiam modicam . hoc vnum inter nos interest , quod tu etiam à pitatis cibum accepisti . BLANDI . Deprecabar , non pro adultero , sed pro domo ; ne fratrem occideret ; tyrannicidium inquinaret ; patrem respergeret . roganti mihi , & has interponenti manus pæne præcidit . Hæc sententia deridebatur à Latrone , tanquam puerilis . Hoc & pro isto est , vt aliquem ex suis reliquisse videatur , quem non occiderit . VIBII RVEI . Hæc nempe scripserunt epistolam manus . præbco . præcide , & ale . POMPEII SILONIS . LIBERI PARENTES ALANT , AVT VINCIANTVR . ad te legem meam transfero , licet alliges , & alas .

DIVISIO . Fere hac vsi sunt diuisione : An lex causam nec patris nec filij æstimet , sed hominis : Pater an filio alendus sit . Dixit legem hanc pro malis patribus scriptam esse , bonos etiam sine lege ali . An omnes alendi sint . An hic alendus sit . Hanc quæstionem LATRO in hec diuisit . An alendus sit , quod filium à piratis non redemit . hoc loco quæritur , An potuisset redimere , An voluisse . deinde , An alendus sit , si etiam præcidi filij manus voluerit . nouissime , An præcidi voluerit . HISPO ROMANVS separatum quasi iuris quæstionem fecit : An qui non redemit filium , non possit ab eo alimenta petere . Sed hoc vtraque quæstio continet , vt aiebat Gallio , & prior in qua quæritur : An omnis pater alendus sit : dicitur enim : Quid si quis filium exceccauerit ? quid si quis non redemerit ? Et cum ad alteram quæstionem ventum est , in qua quæritur , An hic pater alendus sit : nihil aliud dici potest , quare non alatur , quām quod non redemit ; quām quod duplam promisit , vt manus præciderentur . Græcorum improbam quæstionem satis eit in eiusmodi controversiis semel aut iterum annotasse , An in tyrannicidam vii pater hac lege possit . quasi enim sacras & publicas manus esse : in quas ne piratae quidem licere quicquam putant . Nostri hoc genus quæstionis sumimouerunt . SILO POMPEIVS non eis tantum vsus est quibus ceteri , cum dicentes hunc patrem non debere ali , quod non redemisset filium , & quod præcidi manus filio voluisse : sed à priuatis causis transit ad publicam causam . dixit enim , non debeat reali hominem perniciosum Reipublic , qui 'tyrannum

filium habuisset, qui desiderasset amissum, quod non vindicasset. Sed negauit villam aliam causam illi esse persequendi tyrannicidam, nisi libertatem publicam: & descripsit mores hominis impij, cruenti: qui quia per liberos non posset, per piratas tyrannidem exercebat: ut liberius diceret, latrocinium filio dedit. & illud in hac parte laudatum est à Silone declamante. Cœperat hoc tractare, non debere ali tyraanni patrem, omnibus fatentibus illum fame necandum: & cum diu pressisset, illum tyraanni patrem esse adiecit: Aude postulare ut illud tibi profis, quod tyrannida pater es. BLANDVS hunc sensum, cum postero die declamaret, in ironiam vertit: & cum obiecisset, quod tyraanni pater esset, adiecit: Nolite illum auersari. habet quod opponat. & adulteri pater est.

COLOR. Colorem pro patre alius alium introduxit. Fvscvs iratum se illi confessus est fuisse; quod fratrem, in conspectu patris occidisset: & huic loco vehementer instituit, cum nemo hoc tyranus, nemo pirata fecisset. Irratus, inquit, ob hoc ipsum fui, quod hoc scelere, etiam tyrannicidium inquinaueras. apparet te morbo quodam aduersus tuos furere: & seruauit hunc actionis tenorem. Irratus fui, hodie pacis eor, nec queror. nec se demisit in preces aut rogauit, sed iure patrio vesus est. Illud ad excusandam epistolæ crudelitatem adiiciebat: scripsi piratis, non eo animo ut manus tibi præciderentur, sed ut exprobrarem tibi cruentas in conspectu patris fraternali sanguine manus: tutò autem scribebam. sciebam enim piratas non facturos, nisi pecuniam accepissent, quam non mittebam. Quamobrem neque præciderunt: & si sperassent, vtique præcidissent. Sed apparuit illas epistolás irascētis esse, non promittentis. In ultimo descripsit, quam miser futurus esset, alimenta accipiens illis manibus, quas paulo ante spectauerit fratrem occidentes: & adiecit, quod aiebat præceptore suo dicente, summa cum admiratione exceptum, illud Homerii Priamo aptum: τὸν δέ πάτερ Δίας εἰδὼς οὐρανούς, αἴ τι πολέμας κτίσεις γένεται.

— atque oculu fixit

Sanguinis manibus natorum cede cruentis.

HOMERUS

*Homerus Iliad. v. vers. 479.*

SILO POMPEIVS & ipse iram fassus est. aiebat enim non  
habitum fidem, si se negasset iratum fuisse: sed iræ causam  
non dixit. Q. FVS CVS transeundas aiebat eas offensas, qui-  
bus ille gloriaretur. hanc causam posuit, quod relictus es-  
set ab vnico filio, quod inuito se nauigasset: cum videres  
senem orbum iam pñne egentem, iam tum illum fugisse,  
ne aleret: & ad pñces patrem deduxit, & rogauit in epilo-  
go filium. Et SPARSVM hoc colore declamasse memini-  
hominem inter scholasticos sanum, inter sanos scholasticū.  
CESTIVS alio colore vsus est. dixit enim, non iram illam  
patris fuisse, sed calliditatem: Non habebam, inquit, vnde  
redimerem. Quem rogarem pecuniam in rem auara ciui-  
tate, in qua ne filij quidem patres alunt? vsus sum consi-  
lio. sciebam piratas non crudeles esse, sed auaros. volui ef-  
ficere ut desperarent illum redimi, & propter hoc superuad-  
cum, & cum impensa futurum, dimitterent. An pru-  
denter cogitauerim, nescio. feliciter certe cogitauit. post  
epistolas illas quas accusat, dimissus est. LATRO se totum  
ab istis remouit coloribus, & aduocavit vires suas tanto  
totius actionis impetu, ut attonitos homines tenuerit. hoc  
enim colore vsus est: Nescio quid scripserim: olim iā mihi  
excusa mens est. ex quo vidi filium vnum in arce, alterum  
in adulterio, tertium in particidio: ex quo respersus sum  
sanguine morientis filij, ex quo relictus sum solus, senex,  
orbis, egens, eū meos. Hic color illius viribus approban-  
dus est. Quando enim opus est, ut aliquis accusando se mi-  
serabilem faciat? ALBYTIVS optimes colores miscuit: & vñ  
hoc liberum esset, patronum patri dedit, nec voluit nar-  
rare. Ad propositionem coepit. Alimenta pater à filio pe-  
tit. deinde cum ad defendendum venit, quod scripsit du-  
plam se daturum, si manus pñcidissent, primum Latro-  
niano colore vsus est. Hoc, inquit, respondeo, nescio quid  
fecerit, in insaniam malis actus est, hic philosophicum lo-  
cum introduxit, quomodo magnis calamitatibus animi e-  
tueretur, deinde anthypophoram sumpsit. Mentiris. Il-  
le vero ita satis fuit. Cogis, inquit, me dicere, iratum tibi  
merito fuisse. Executus est omnia, hoc illi inter cetera  
obiecit, quod occipans fratrem suum ignorasset aut dissi-  
putasset: aut tyrannicius quoque eius commendationem

facere. deinde ad illum colorem redit Cestianum: Sed illum  
puto consilio fecisse quæ fecit. quid ergo? quid iste tandem  
dicit quare scripsisset? nihil dixit. Aet: mori vult, sed non  
fame. In hac declamatione hanc ALBVTIVS sententiam  
dixit dubiam inter admirantes & deridentes: Panem quem  
cani das, patri non das. GLYCON egregie dixit: Ελεύθερον  
αὐτὸν οὐκ οὐδὲ πατέρα θρήψει. Misereat vos eius qui ob  
alimenium patri datum periclitatur. GORCONIVS fuit  
Buteonis auditor, postea scholæ quoque successor, vocis  
obtusa, sed pugnacissimæ, cui Baro scurra rem venustissi-  
mam dixit: Centum rauorum vocem habes. Hic putauit  
varium colorem se excoitalse pro patre: Ego, inquit, di-  
staui, Duplam dabo, si manus non præcideritis. librato vna  
syllaba excidit N O N : & scriptis, si præcideritis. Digna res,  
quæ voce illa diceretur. ARTEMON dixit: φιλότερη πάτερ.  
καὶ οὐ ποτέ.... ANDREAS dixit: ἀξεῖνον σπέρφει. καὶ τὸν αἰ-  
τινὸν τὸν σπέρφει πάτερ εἰσι. NICETES dixit: Δωδεκά-  
διον, εἴ δοκεῖ γίγνεται τὸς χριστός, εἰς τὸν οἶ πατέρα, μὴ τὸν το-  
ρεγνύσαν, μῆτραν μοιχεύσαν. Artemon dixit: Pater filij amans  
et tibi aliquid.... Andreas dixit: In hospitialis scapha adver-  
sarium pater est. Nicetes dixit: Duplam dabo, si manus  
secabitis. Quarebant pirata num quis tyrannus, num quis  
mixtus?

## C O N T R O V E R S I A VIII.

Ter fortis.

**L**E. QVI TER FORTITER FECERIT, MILITIA  
VACET. Thema. Ter pater fortis in acie, quarto vo-  
lentem exire retinet: nolentem abdicat.

CONTRA TER FORTEM. PORCI LATRONIS.  
Miserrimus pater iam non viderem filium, nisi abdic-  
arem, fortis plus quam aut legi aut patri sat est. Tertio  
in hi non redditus, sed relatus est. quod patriæ superets,  
patri vindico. fugit me filius, & quidem ad hostem. Quo  
visque pauidus præliorum nuntios expectabat? fili, mihi  
vacationem peto. CESTII PII. Abdicet filium, ut ha-  
beam. non minus vacatio mea Reip. profuit, quam mili-  
tia, duxi vxorem. Sic descendit in narrationem. Tertio  
auditi velut denuntiantis deos. Faciat adolescens iam fe-  
licitatis suæ finem. Ego à diis vacationem in ynam pu-  
gnam

nam petij. Accidat, inquam, quicquid timeo, si illum amplius in aciem dimisero. Cum diis pactus sum. Non timeo, inquit. Hoc est cur timeam. Obiicitur mihi, quod me filius oderit. ARELLII FVSCI PATRIS. O me filio pugnante iam lassum. Magna omnia sunt. Nihil hoc putas, quod viri fortis pater timet? Misericordia mea, iam hosti nimis notus sum, iam pro te nescio quid etiam lex timeret. Miraris, si quod legi satis est, patri nimis est? Nunquid luxuriam, inquit, obiicis? ego vero etiam te morari posco inter voluptates. Quousque in duro castrorum iacebis cubiculo? quousque somnum classico rumpes? quousque cruentus viues? simus hilares; trium victoriarum vota soluenda sunt. Tot ac es sustinisti, tot vulnera possum cum Republica queri. sero dimitteris. Subinde audio te dicentem, Malo gloriam quam vitam. Hoc ergo me examinat, quod mori tibi iam facile est. Denique uno quiesce bello. POMPEII SILONIS. Causa abdicandi est, ne sine filio viuam: quem tandem non viderem, nisi abdicarem. Abdicatio mea in potestate abdicati est. ROMANI HISPONIS. Quid fatigata felicitati molestus es? quid expectas, donec castris enieris? MENTONIS. Erubescit Respub. tam cicatricosil milite ut. Non oportet tantam virtutem sine successore concedere: ducenda vxor est, sed iam nunc te admoneo, ne unum tollas. CORNELII HISPANI. Non ante te retinere coepi, quam dimisit Respub. Nullum iam tibi vulnus, nisi per cicatricem imprimi potest. adhuc dixit fuita cum hoste quam apud patrem. Domi tantum sanatus es. IULII OTHONIS PATRIS. Optimus virtutis finis est, antequam deficias, desinere.

EX ALTERA parte, \*\*\* Ter fortiter pugnantem abdicas, cerze abdicatis pugnare licet. ALBTII SILI. Quis hic subitus infontit tumultus? nunquid imperator vocat? venio. Plurimum in prima acie laboravi, puden me, ter vici militant. P. ASPRENATIS. Quousque, inquit, periclitaberis? Bene habet, iudices: pater me putat dignum esse qui saluus sim. Senator post sexagesimum & quintum annum in curiam venire non cogitur, nec vetatur. Praetorio licet praetexta toga ut festis, aut solemnibus diebus: nunquid necesse est? Quicquid aut premissi aut honoris nomine datur, in utramque partem sum

liceat: alioquin desinit præmium esse, cui necessitas iungitur. Parco tibi pater: qui gloria nos immortales fieri dicebas, qui ex acie redeuntis vulnera oculabar. Ad hæc noua & diuersa imperia subito me circumagi putas posse? non ita est. Ille in nos dominatur affectus, qui animum primus intravit. Luxuria, avaritia, desidia, iniustitia, timor, non dediscuntur, & quotidie hæc omnia aut castigantur, aut puniuntur: in tantum etiam vitiorum tenaces sumus. Crede mihi pater; non sum mei iuris, cum ille prælii clamor exortus est: invadere hostes libet; obstante cunctos gladiis diducere: hic impetus, hic ardor animi, dum tuam trinum hostium spoliis adornauit: huic supplicationes illas debeo. propter hoc me etiam cum abdicas, diligis. non animus, non lingua constat: in alieno opere deprehensus sum: toga ipsa humeris non cedit. Ad obsidendum hostem, ad occupandum castris locum, ad intercipiendo hostium commeatus ire iussus, otium imperas animo non otio. Quotiescumque tumultus aliquis exortus est, in me ciuium diriguntur oculi, meas spectant manus: & adhuc (verum dicendum) nihil patria debet mihi: nunquam pugnai, nisi coactus. Credisne quicquid refero tibi? scimus quem vitæ cursum agamus: eadem pericula nos vbiique circumstant, & totidem viæ ad mortem sunt. Interdum continuatus labor firmiores facit: sæpe quos labor robauerat, desidia consumpsit. M A R I L I I. Sine me aliquod meritum in patriam conferre: adhuc militia mea legis munus est. Pugnabo & abdicatus: nec verebor: ne vilis sit opera mea patriæ. Athenienses abdicato vicerunt duce. Quantum inter illum & me interest? ille abdicationem virtute deluit, ego merui.

D I V I S I O N. Prima quæstio illa ab omnibus facta est vulgaris: An filius ob id, quod sui iuris sit, abdicari possit. deinde, An debeat. Hæc tota tractationis est. Græci illam quæstionem primam solent tentare quam Romanæ aures non ferunt. An vir fortis abdieari possit. Non video autem quid allatum sint, quare non possit. Nam quod & vir fortis est, & totiens fortiter egit, non plus iuris illi adfert, sed plus commendationis.

C O L O R. Colorem à parte patris quidam duriorem fecerunt: voluerunt enim videri inuisum filio patrem: itaque malle.

Malle illum cum hostibus viuere, quam cum patre: pene omnes, esse adolescentem insatiabilem gloriae: sed propter ipsum patri & moderandum & continendum. Quidam ex toto ad patris indulgentiam refugerunt, & non disputauerunt hoc modo, quo Silo Pompeius disputauit, qui sic diuisit, ut diceret: etiam si patrem non haberes, desinere debes. quia patrem habes, desinere debes, quia pater vetat. Facit illo modo quo Gallio, qui sic diuisit hanc partem: Hoc impero Rcp. causa, tua causa, mea causa. sequentia duo videtis quemadmodum potuerit implere. illud Rcp. causa imperare, sic tractauit. Primum ut pluribus iuuenibus pateat ad virtutem aditus: non debere omnium occasionem fortiter faciendi ab uno occupari: deinde expedire Rcp. non videri tantum ex uno pendere, futurum ut & animi hostium crecerent, & suorum frangerentur, si casu vir fortis occidisset. Ad ultimum, utile est Rcp. ter fortis seruari, ut sit qui ostendatur inuentuti iam illum magis posse ornamentum esse quam praesidium. Illum sensum veterem, iam pro viro forti nescio quid etiam lex timet, hoc loco GALLVS posuit. hoc quoque inquit: Ter viro forti aut diffidit, aut consulit. Nec illam quidem fecuti sunt tractationem, qua usus est BLANDVS, qui dixit: Militia tibi superuacula est, inuidiosa est, periculosa est. Superuacula est: quia non cogeris, immo verecundè veteris. Gloriae causa aliquis militat, consecutus es gloriam: vacantries causa, consecutus es præmium. Tria domi præmia sunt. Et sic transiit, ut diceret, inuidiosum esse, unum hominem totiens optare omnes honores intercipere. Quam periculosa res esset inuidia, quam magnos viros oppressisset. Hic exempla. Peticulosam esse militiam, eodem loco collegit. Illud unum adiecit de lege. Non posse illum iam fortiter facere, quia omnes illum hostes peterent: & adiecit: Ideo lex ter fortis dimisit. scit illum iam obseruari ab hoste. His ergo omissis, illi qui amantem patrem induxerant, hoc genere egerunt: non possem pati. non possum desiderium tui sustinere. Hoc loco AESCHINES ex bonis declamationibus cum diceret, Non me gloria cupidiorem tui fecit, non omnibus admiranda virtus. Confitebor, inquit, affectus patris, quos ut quisque volet, interpretetur. οτως αὐτοὶ ἀπεγνώσθιαν: adeo infamiam adamarunt. Videbatur hic, dum in-

dulgentiam exprimit, non seruasse dignitatem patris. Pla-  
cebat autem Latroni, potius ratione retineri patrem quam  
affectu: cum in ratione habeat aliquem locum & affectus,  
**A S P R E N A S** colore in securus est longe alium: dixit enim  
se non negare Reip. viri fortis operas, sed ad necessarios v-  
sus reseruare. Si magnum aliquod bellum incidat, tunc &  
veteranos vocari ad arma. Et illa sententia eius hoc loco  
valde laudata est: Nunc illi militent, quibus necesse est: tu  
militabis, si erit necesse. Sic venisse populum Rom. ad Sci-  
pionem Ämilianum, cum maius bellum Numantinum  
apparuisse: quam̄ quo dūcēs sustinere possent. Ma-  
gnum interuum inter Numantiam & Carthaginem Sci-  
pioni datum. Sic ad Pompeium, cum piratæ maris clausi-  
sent. Magna præsidia non esse consumenda. Hoc loco A-  
SPRENAS de lege dixit & ipse sententiam. Videlicet ad  
hos casus lex per fortēm se posuit. A parte filij colorem in-  
duxerunt quidam, ut illum cupidam gloria & bellicosum  
facerent. **N I C E T E S** quidem vsus est hoc verbo: *ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex.*  
*ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex. ad p. ex.* Si sumus illum iudicibus  
belli ardore insanum. & sic egit ut queretur quod cessa-  
rent manus suæ, quod inertes essent. **L A T R O N I** non pla-  
cebat hic color: malebat adolescentem iudicio quam mor-  
bo militare. Hoc est, inquit, quod pater efficaciter dicat,  
detrahere illum operibus suis glomerarium, sanguinarium,  
quem nec pater possit refinire, nec lex dimittere. Quidam  
pacti sunt cum patre, tanquam **M E N T O**: qui dixit semel  
tantum se militate velle, ut aliquid videretur Reip. supra  
legem p̄st̄tisse. Quidam perpetuam denuntiaverunt  
militiam, quādū vires fuissent, non defuturum Reip. vi-  
rū fortēm. Non probabat hunc colorem **L A T R O**. Negabat  
patri abscedendam spem filij in perpetuum. **V I B I V S**  
**R U F V S** hoc colore egit quo Mento: sed illud adiecit, per-  
venire ad se voces inuidorum illas: Nunquid amplius pu-  
gnauit, quam quod p̄cessisse illi fuit? Quidam hoc compo-  
situs, & similitum inter nos putauerunt, ut ego militare  
vellem, tu verares. **L A T R O** vehementer egit à parte patris,  
& adiecit: Abdicatio non permittam exire, iniiciam manus,  
tenebo: nouissime ante limen exuentis cadaver hoc ster-  
nam, ut ad hostem peruenias, patrem calca. Putabat Plan-  
tus, summus declamator Latronis hunc sensum, à Latrone  
fortius